Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 79/2022 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova o Calendário do Curso de Pós-Graduação em
Agroextrativismo e Desenvolvimento Regional 2022-2023,
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá - IFAP.

      A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo 23228.1603/2022-83, e as deliberações na 56º Reunião Híbrida Ordinária do
Conselho Superior do IFAP,

               RESOLVE:

           Art. 1º Aprovar o Calendário do Curso de Pós-Graduação em Agroextrativismo e
Desenvolvimento Regional 2022-2023, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Marialva do Socorro Ramalho de Oliveira de Almeida, REITOR - CD0001 - RE, em 31/10/2022 12:39:30.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

47156
1aab227e46

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

CALENDÁRIO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROEXTRATIVISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 2022-2023

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 -  2023  – CAMPUS LARANJAL DO JARI

1º Semestre/2022

Julho  Agosto  Setembro

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

   1 2 3 4 5 6     1 1 2 3

     1 2  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

3 4 5 6 7 8 9  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

10 11 12 13 14 15 16  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24

17 18 19 20 21 22 23  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30

24 25 26 27 28 29 30

    14 - Aula inaugural, Inicio da disciplina I

1 a 30 - Férias dos professores
19 – Prazo para o material da disciplina I está no
Ambiente

    19 – Entrega de Plano de Ensino

7 – Independência do Brasil ( Feriado
Nacional)

13 -Aniversário do Ex-território Federal do Amapá
(Feriado Estadual)

    22, 23 e 24 -Encontros Presenciais/aula síncronas

    30 - Entrega do diário, encerramento do componente

Outubro  Novembro  Dezembro

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1    1 2 3 4 5      1 2 3

2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31

30 31       1- Inicio da disciplina IV  1- Inicio da disciplina VI

1- Inicio da disciplina II  2 – Finados ( Feriado Nacional)
5 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite para alimentar
o ambiente

3 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite
para alimentar ao ambiente

4 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite
para alimentar o ambiente

 8, 9, 10 – Encontros Presenciais/ aula síncronas

06, 07, 08 – Encontros Presenciais/ aula
síncronas

10, 11, 12 – Encontros Presenciais/ aula
síncronas

17 – Aniversário de Laranjal do Jari (Feriado
Municipal)

12 – Nossa Senhora de Aparecida
( Feriado Nacional)

16 – Entrega do diário e termino do
componente

 19 – Entrega do diário e termino do componente

13 – Entrega do diário e termino do
componente

 17- Inicio da disciplina V  23 – Véspera de Natal (Ponto facultativo)

14 - Inicio da disciplina III
21 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite
para alimentar o ambiente

 25 – Natal (Feriado)

15 – Dia do Professor  15 – Proclamação da República  31 – Véspera de ano novo (Ponto facultativo)

10 a 15 – Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia

24, 25, 26 – Encontros Presenciais/ aula
síncronas

18– Entrega do Plano de Ensino/ Limite
para alimentar ao ambiente

28 – Evento Alusivo ao Dia da Consciência
Negra

20, 21, 22 – Encontros Presenciais/ aula
síncronas

30 – Entrega do diário e termino do
componente

25 – Aniversário do IFAP

28 – Dia do servidor público (Feriado)

31 – Entrega do diário e termino do
componente

2º SEMESTRE - 2023

Janeiro  Fevereiro  Março

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4     1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 30 31    26 27 28      26 27 28 29 30 31

1 – Confraternização Universal  1 - Aula inaugural, Inicio da disciplina I
1 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite para
alimentar o ambiente

2 a 16 – Férias coletivas dos professores (15 dias)
1, 2, 3 - Período para aproveitamento de
componentes curriculares

 9, 10, 11 - Encontros Presenciais/aula síncronas

20 – Reunião de Planejamento (Colegiados)
6 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite para
alimentar o ambiente

 15 – Entrega do diário e termino do componente

23 a 27 – Rematrícula  9, 10 e 11– encontros presenciais/ aula síncronas  16- Inicio da disciplina III

        17 – Entrega do diário e termino do componente
20 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite para
alimentar o ambiente

        20, 21 – Carnaval ( Feriado)  19 – Dia de São José (Feriado Estadual)

        22- Quarta-feira de Cinzas – Facultativo  23 – Alusivo ao Dia Mundial da água, floresta

        23 - Inicio da disciplina II
23, 24 e 25 - Encontros presenciais/ aula
síncronas

                31 – Entrega do diário e termino do componente

Abril  Maio

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

    1   1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8  7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15  14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31

30

1 - Inicio da disciplina IV  1 – Dia Mundial do Trabalho (Feriado Nacional)

2 – Dia Mundial da Conscientização
Do Autismo

 4, 5, 6 - Encontros Presenciais/ aula síncronas

6 – Entrega do Plano de Ensino/ Limite para
alimentar o ambiente

 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual)

7 – Semana Santa – Paixão de
Cristo – Feriado Nacional

 17 - Entrega dos diários e termino do componente

18 – Entrega do diário e termino do componente  18 - 31 - Férias

13, 14, 15 - Encontros Presenciais/ aula síncronas

21 – Tiradentes (Feriado Nacional)

20– Entrega do diário e termino do componente

22 - Inicio da disciplina V

24 - Entrega do Plano de Ensino/ Limite para
alimentar o ambiente

3º semestre

Junho  Julho  Agosto

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

    1 2 3        1    1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30 31

        30 31

1 -Inicio do TCC - Artigo cientifico

8-Corpus Christi  – (Feriado Nacional)

13 – Dia de Santo Antônio (Feriado Municipal)

Setembro  LEGENDA

D S T Q Q S S   Início e termino de disciplina

     1 2   Entrega de plano de Ensino

3 4 5 6 7 8 9   Encontros presenciais

10 11 12 13 14 15 16   Feriados

17 18 19 20 21 22 23   Reuniões de colegiado

24 25 26 27 28 29 30   Rematrícula

7 – Independência do Brasil ( Feriado
Nacional)

  Ciclo de defesas

13 -Aniversário do Ex-território Federal do Amapá
(Feriado Estadual)

20, 21 e 22 - Ciclo de defesas/apresentação do artigo

20, 21 e 22 - Ciclo de defesas/apresentação do artigo

23 - Finalização do semestre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

 CAMPUS LARANJAL DO JARI

Calendário Acadêmico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Agroextrativismo e Desenvolvimento

Regional

1º Modulo/Semestre, 2022.2

Componentes

Curriculares
Docente

Dias Letivos

(Presenciais)

Carga

Horária

Dias Letivos

(EAD)

Carga

Horária

Amazônia, sociedade e

desenvolvimento regional

À definir

conforme banco

de professores da

Coordenação

22, 23 e 24/09/2022 15
14 a 21/09 e 26

a 30/09
15

Metodologia Científica e

Letramento Acadêmico
6, 7, 8/10/2022 15

01 a 05/10 e 10

e 11/10
15

Manejo e uso sustentável

dos recursos hídricos
20, 21 e 22/10/2022 15

13 a19/10 e 24

a 31/10
15

Saneamento Rural 10, 11 e 12/11/2022 15
01 a 09/11 e 14

a 16/11
15

Estatística Experimental 24, 25, 26/11/2022 15
17/11 a 23/11 e

28 a 30/11
15

Planejamento e Gestão de

Projetos de

Desenvolvimento

Regional

8, 9 e 10/12/2022 15
01 a 07/11 e 12

a 19/11
15

2º Modulo/Semestre, 2023.1

Componentes

Curriculares
Docente

Dias Letivos

(Presenciais)

Carga

Horária

Dias Letivos

(EAD)

Carga

Horária

Cadeias produtivas e

Gestão de Custo

À definir

conforme banco

de professores da

Coordenação

9, 10 e 11/02 20
01 a 08/02 e 13

a 17/02
20

Manejo e conservação do

solo
9, 10 e 11/03 15

23/02 a 08/03

13/03 a 15/03
15

Agroecologia e Sistemas

Agroflorestais
23, 24 e 25/03 15

16/03 a 22/03 e

27/03 a 31/03
15

Etnobotânica e

Bioprospecção na Amazônia
13, 14 e 15/04 15

01 a 12/04 e 17

a 20/04
15

Manejo de florestas nativas

na Amazônia
04, 05 e 06/05 20

22/04 a 03/05 e

08 a 17/05
20

3º Modulo/Semestre, 2023.1-2

Componentes

Curriculares
Docente Período

Carga Horária

Carga Horária TOTAL

TCC – Artigo Científico - 05/06 a 23/09 60

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão                       Coordenadora do Curso
                                                            Michael Machado de Moraes                                   Nubia Deborah Araujo Caramello
                                                                                            PORTARIA N° 781/2020 - GAB/RE/IFAP                                                        PORTARIA Nº 64/2022/DIGERAL/LRJ/IFAP

Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM AGROEXTRATIVISMO ADICIONADO O NOVO MODELO DA COPOG

Assunto: CALENDÁRIO DO CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM AGROEXTRATIVISMO ADICIONADO O NOVO
MODELO DA COPOG

Assinado por: Michael Moraes
Tipo do Documento: Minuta

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Michael Machado de Moraes, Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - CD0004 - DENPEX, em 26/08/2022 09:46:29.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/08/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

44887

43d5a139af

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 01/11/2022 08:27.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: